
 
 

 

VERSIÓN ESTENOGRÁFICA 
COMISIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL 

OCTAVA SESIÓN 
(Sala de Juntas Comisión de Gobierno) 

 

 
 LA C. PRESIDENTA DIPUTADA JANET ADRIANA HERNANDEZ SOTELO.- 

Buenas tardes a todas y todos los presentes. 

 

Agradezco la presencia de los diputados integrantes de esta Comisión de 

Protección Civil, a la Octava Sesión ordinaria de trabajo. 

 

Siendo las 11:10 horas del día 09 de noviembre de 2017, damos inicio a esta 

Octava Sesión. 

En tal virtud, y para desahogar el primer punto del orden del día, solicito al 

Diputado Secretario, sea tan amable, de pasar lista de asistencia, a los integrantes 

de la Comisión, y verificar el quórum legal. 

 

1.- LISTA ASISTENCIA 

 

EL C. SECRETARIO DIPUTADO JORGE ROMERO HERERA.- Gracias. Buenas 

tardes. Por instrucciones de la diputada Presidenta, se procede a pasar lista de 

asistencia para verificar el quórum requerido. 

 

 

(Pasa lista de asistencia)  

 

DIPUTADA JANET ADRIANA HERNÁNDEZ SOTELO.  
DIPUTADO MORENA 
DIPUTADO JORGE ROMERO HERRERA. 
DIPUTADO LUIS GERARDO QUIJANO MORALES. 
DIPUTADO CARLOS ALFONSO CANDELARIA LÓPEZ. 
DIPUTADO LEONEL LUNA ESTRADA. 
DIPUTADO MORENA 

 

EL C. SECRETARIO.- Diputada Presidenta, le informo, que hay una asistencia de 

5 Diputados, por lo que existe, el quórum legal. 

Cumplida su instrucción. 

 

 

 

 

 

 

 



 

2.-APROBACIÓN DEL ACTA  

SESIÓN ANTERIOR 

 

LA C. PRESIDENTA.- Gracias, Diputado Secretario.  

En consecuencia, se abre la Sesión. Le solicito continuar con el siguiente punto en 

el orden del día. 

 

EL C. SECRETARIO.- Como siguiente punto del orden del día, en votación 

económica someto a su consideración el acta de la sesión anterior, en virtud de 

haber sido distribuida con antelación y aprobarla, los que estén a favor levanten la 

mano. 

Los que estén en contra. 

Obviada la lectura. Se aprueba el acta de la sesión anterior, diputada Presidenta. 

 

LA C. PRESIDENTA.- Gracias Diputado Secretario. 

Le solicito continuar con el siguiente punto establecido en el orden del día.  

 

3.-LECTURA Y APROBACIÓN 

 DEL ORDEN DEL DÍA 

 

EL C. SECRETARIO.- Atendiendo la instrucción de la Presidencia, como tercer 

punto, daré lectura al orden del día de la presente sesión para su aprobación.  
 

ORDEN DEL DÍA 

I. LISTA DE ASISTENCIA Y VERIFICACIÓN DEL QUÓRUM; 
 
II. APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR; 
 
III. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA; 
 
IV. CONSIDERACIÓN DE LA VERSIÓN ESTENOGRÁFICA; 
 
V. LECTURA, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DE LOS 

DICTÁMENES,  QUE PRESENTA LA COMISIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL, 
A LAS SIGUIENTES PROPOSICIONES: 

 
A) PROPUESTA CON PUNTO DE ACUERDO POR EL QUE SE EXHORTA AL DR. 

MIGUEL ÁNGEL MANCERA ESPINOSA, JEFE DE GOBIERNO DEL DISTRITO 
FEDERAL, CON EL OBJETO DE QUE INSTRUYA A LA SECRETARÍA DE 
PROTECCIÓN CIVIL, PARA QUE HAGA LLEGAR A ESTA SOBERANÍA EL 
ATLAS DE PELIGROS Y RIESGOS DE LA CIUDAD DE MÉXICO, AL TIEMPO 
QUE SE SOLICITA A ESTE ÓRGANO LEGISLATIVO INSTRUYA A LA 
AUDITORIA SUPERIOR DE LA CIUDAD DE MÉXICO, PARA QUE INVESTIGUE 
Y AUDITE LOS RECURSOS EJERCIDOS POR LA PASADA Y LA ACTUAL 
ADMINISTRACIÓN OTORGADOS PARA EL ATLAS DE PELIGROS Y RIESGO; 
ASIMISMO INFORME SI SE A EFECTUADO ALGUNA AUDITORÍA  A ESTA 
DEPENDENCIA, RESPECTO DE LOS RECURSOS EJERCIDOS POR LA 
PASADA Y LA ACTUAL ADMINISTRACIÓN OTORGADOS  PARA LA 
ELABORACIÓN DE DICHO INSTRUMENTO,  PRESENTADA  POR EL 
DIPUTADO JOSÉ ALFONSO SUÁREZ DEL REAL Y AGUILERA,  INTEGRANTE 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO MOVIMIENTO DE 
REGENERACIÓN NACIONAL, MORENA.  



 
 

B) PROPUESTA CON PUNTO DE ACUERDO POR EL QUE SE EXHORTA A LA H. 
ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL,  PARA QUE ESTABLEZCA 
EL DÍA 5 DE JUNIO COMO EL DÍA DE LA PREVENCIÓN DE INCENDIOS EN LA 
CIUDAD DE MÉXICO, EN HONOR A LAS VÍCTIMAS DEL LAMENTABLE 
SUCESO OCURRIDO EL 5 DE JUNIO DEL AÑO 2009, EN LA GUARDERIA ABC 
EN LA CIUDAD DE HERMOSILLO, SONORA, PRESENTADA  POR LA 
DIPUTADA   BEATRIZ ADRIANA OLIVARES PINAL A NOMBRE PROPIO Y DE 
LA DIPUTADA JANET ADRIANA HERNÁNDEZ SOTELO, INTEGRANTES DEL 
GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO DE LA REVOLUCIÓN 
DEMOCRÁTICA; Y  
 

C) PROPUESTA CON PUNTO DE ACUERDO POR MEDIO DEL CUAL SE 
SOLICITA RESPETUOSAMENTE AL SECRETARIO DE PROTECCIÓN CIVIL DE 
LA CDMX, FAUSTO LUGO GARCÍA, ADICIONAR INFORMACIÓN Y DARLE 
MAYOR DIFUSIÓN AL PLAN FAMILIAR DE PROTECCIÓN CIVIL DE LA CIUDAD 
DE MÉXICO, PRESENTADA  POR EL DIPUTADO NESTOR NUÑEZ LÓPEZ, 
INTEGRANTE DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO MOVIMIENTO DE 
REGENERACIÓN NACIONAL, MORENA.  

 
VI. ASUNTOS GENERALES. 
 

EL C. SECRETARIO.- Solicito compañeros Diputados, quienes estén a favor de 

aprobar el orden del día, sírvanse manifestarlo levantando la mano. 

En contra. 

Se aprueba, Diputada Presidenta. 
 

4.- VERSIÓN ESTENOGRAFICA DE LA  

SESIÓN ANTERIOR 
 

 

LA C. PRESIDENTA.- Muchas gracias, diputado Secretario. El siguiente punto del 

orden del día es la lectura y aprobación de la versión estenográfica de la sesión 

anterior.  

Diputado Secretario, por favor someta en votación económica el siguiente punto 

del orden del día.  

 

EL C. SECRETARIO.- Por instrucciones de la presidencia, se propone a 

consideración de los integrantes de la Comisión, por votación económica si es de 

dispensarse la lectura de la versión estenográfica de la sesión anterior, en virtud 

de haber sido distribuida con antelación y aprobarla.  

 

Los que estén a favor, sírvanse manifestarlo levantando la mano. 

En contra.  

Aprobada la solicitud por unanimidad. 

Cumplida su instrucción, diputada Presidenta. 

 

 

 

 

 

 



 

5.-LECTURA, DISCUSIÓN Y EN SU CASO  

APROBACIÓN DE LOS DICTÁMENES 

 

LA C. PRESIDENTA.- Gracias, diputado Secretario. Le solicito indicar cuál es el 

siguiente punto del orden del día.  

 

EL C. SECRETARIO.- Continuando con el orden del día, en el punto quinto, es la 

lectura, discusión y en su caso la aprobación de los dictámenes que presenta la 

Comisión de Protección Civil, a las siguientes propuestas:  

Mismos que comentado con la presidencia y por instrucciones de ella, se somete a 

consideración de esta comisión si es de obviarse todas las partes distintas a los 

resultados de estos dictámenes de puntos de acuerdo. Por economía 

parlamentaria, quienes estén a favor se sirvan manifestarlo levantando su mano. 

 

Aprobada la instrucción por unanimidad. 

 

DICTAMEN  QUE PRESENTA LA COMISIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL RESPECTO DE 

LA PROPUESTA CON PUNTO DE ACUERDO POR EL QUE SE EXHORTA AL DR. 

MIGUEL ÁNGEL MANCERA ESPINOSA, JEFE DE GOBIERNO DEL DISTRITO 

FEDERAL, CON EL OBJETO DE QUE INSTRUYA A LA SECRETARÍA DE 

PROTECCIÓN CIVIL, PARA QUE HAGA LLEGAR A ESTA SOBERANÍA EL ATLAS DE 

PELIGROS Y RIESGOS DE LA CIUDAD DE MÉXICO, AL TIEMPO QUE SE SOLICITA A 

ESTE ÓRGANO LEGISLATIVO INSTRUYA A LA AUDITORIA SUPERIOR DE LA 

CIUDAD DE MÉXICO, PARA QUE INVESTIGUE Y AUDITE LOS RECURSOS 

EJERCIDOS POR LA PASADA Y LA ACTUAL ADMINISTRACIÓN OTORGADOS PARA 

EL ATLAS DE PELIGROS Y RIESGO; ASIMISMO INFORME SI SE A EFECTUADO 

ALGUNA AUDITORÍA  A ESTA DEPENDENCIA, RESPECTO DE LOS RECURSOS 

EJERCIDOS POR LA PASADA Y LA ACTUAL ADMINISTRACIÓN OTORGADOS  PARA 

LA ELABORACIÓN DE DICHO INSTRUMENTO,  PRESENTADA  POR EL DIPUTADO 

JOSÉ ALFONSO SUÁREZ DEL REAL Y AGUILERA,  INTEGRANTE DEL GRUPO 

PARLAMENTARIO DEL PARTIDO MOVIMIENTO DE REGENERACIÓN NACIONAL, 

MORENA.  

R E S U E L V E 
 

ÚNICO.- SE APRUEBA CON MODIFICACIONES LA PROPUESTA CON PUNTO DE 

ACUERDO POR EL QUE SE EXHORTA RESPETUOSAMENTE AL DR. MIGUEL ÁNGEL 

MANCERA ESPINOSA, JEFE DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, CON EL 

OBJETO DE QUE INSTRUYA A LA SECRETARÍA DE PROTECCIÓN CIVIL, PARA QUE 

HAGA LLEGAR A ESTA SOBERANÍA EL ATLAS DE PELIGROS Y RIESGOS DE LA 

CIUDAD DE MÉXICO. 

Túrnese el presente dictamen a la Mesa Directiva y a la Comisión de Gobierno de 

la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, para los efectos a que se refieren los 

artículos 28, 30, 32, 33 y demás relativos del Reglamento para el Gobierno Interior 

de la asamblea Legislativa del Distrito Federal.  

 

 



 

Dado en el Recinto de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, VII Legislatura. 

FIRMAN LOS DIPUTADOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL 

DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, a los nueve días de 

noviembre de dos mil diecisiete. 

 
DIP. JANET A. HERNÁNDEZ SOTELO PRESIDENTA,  
DIP. JORGE ROMERO HERRERA SECRETARIO,  
DIP. LEONEL LUNA ESTRADA.INTEGRANTE, 
DIP. LUIS GERARDO QUIJANO MORALES INTEGRANTE,  
DIP. CARLOS ALFONSO CANDELARIA LÓPEZ INTEGRANTE. 

 

Cumplida su instrucción Diputada Presidenta. 

 

LA C. PRESIDENTA.- Gracias, diputado Secretario. En consecuencia se abre la 

discusión y solicito al diputado Secretario sea tan amable de dar el uso de la 

palabra a los diputados integrantes que deseen opinar.  

 

EL C. SECRETARIO.- Está a discusión la propuesta. ¿Existe alguna o algún 

diputado que quiera hacer alguna referencia?  

Cumplida su instrucción, diputada Presidenta; no habiendo opinión alguna, se 

somete a votación el mismo, en los términos planteados.  

 

Quienes estén a favor de la aprobación de este dictamen de manera nominal y 

personal sírvanse manifestarlo.  

 

EL C. DIPUTADO LEONEL LUNA.- A favor. 

LA C. PRESIDENTA JANET HERNÁNDEZ SOTELO.- En pro.  

EL C. DIPUTADO CARLOS ALFONSO CANDELARIA LÓPEZ.- A favor. 

EL C. DIPUTADO LUIS GERARDO QUIJANO MORALES.- En pro.  

EL C. SECRETARIO JORGE ROMERO HERRERA.- A favor. 

 

Cumplida su instrucción, diputada Presidenta. 

Aprobado el dictamen.  

  

LA C. PRESIDENTA.- Gracias, diputado Secretario. Sírvase por favor continuar 

con el siguiente dictamen establecido en el orden del día.  

 

EL C. SECRETARIO.- EL SIGUIENTE DICTAMEN QUE PRESENTA LA COMISIÓN 

DE PROTECCIÓN CIVIL RESPECTO DE LA PROPUESTA CON PUNTO DE ACUERDO 

POR EL QUE SE EXHORTA A LA H. ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO 

FEDERAL,  PARA QUE ESTABLEZCA EL DÍA 5 DE JUNIO COMO EL DÍA DE LA 

PREVENCIÓN DE INCENDIOS EN LA CIUDAD DE MÉXICO, EN HONOR A LAS 

VÍCTIMAS DEL LAMENTABLE SUCESO OCURRIDO EL 5 DE JUNIO DEL AÑO 2009, 

EN LA GUARDERIA ABC EN LA CIUDAD DE HERMOSILLO, SONORA, PRESENTADA  

POR LA DIPUTADA   BEATRIZ ADRIANA OLIVARES PINAL A NOMBRE PROPIO Y DE 

LA DIPUTADA JANET ADRIANA HERNÁNDEZ SOTELO, INTEGRANTES DEL GRUPO 

PARLAMENTARIO DEL PARTIDO DE LA REVOLUCIÓN DEMOCRÁTICA. 



 

 

R E S U E L V E 

 

ÚNICO.- SE APRUEBA CON MODIFICACIONES LA PROPUESTA CON PUNTO DE 

ACUERDO POR EL QUE SE EXHORTA A LA H. ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL 

DISTRITO FEDERAL,  PARA QUE SE ESTABLEZCA EL DÍA 5 DE JUNIO COMO EL DÍA 

DE LA PREVENCIÓN DE INCENDIOS EN LA CIUDAD DE MÉXICO, EN HONOR A LAS 

VICTIMAS QUE HAN PERECIDO O QUEDADO LESIONADOS POR INCENDIOS O 

EXPLOSIONES, OCURRIDOS EN LA CIUDAD DE MÉXICO. 

Túrnese el presente dictamen a la Mesa Directiva y a la Comisión de Gobierno de 

la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, para los efectos a que se refieren los 

artículos 28, 30, 32, 33 y demás relativos del Reglamento para el Gobierno Interior 

de la asamblea Legislativa del Distrito Federal.  

Dado en el Recinto de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, VII Legislatura. 

FIRMAN LOS DIPUTADOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL 

DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, a los nueve días de 

noviembre de dos mil diecisiete. 

Dado en el Recinto de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, VII Legislatura. 

Firman los diputados integrantes de la Comisión de Protección Civil de la 

Asamblea Legislativa del Distrito Federal, a los nueve días de noviembre de dos mil 

diecisiete. 

DIP. JANET A. HERNÁNDEZ SOTELO PRESIDENTA,  

DIP. JORGE ROMERO HERRERA SECRETARIO,  

DIP. LEONEL LUNA ESTRADA.INTEGRANTE, 

DIP. LUIS GERARDO QUIJANO MORALES INTEGRANTE,  

DIP. CARLOS ALFONSO CANDELARIA LÓPEZ INTEGRANTE. 

 

Cumplida su instrucción Diputada Presidenta. 

 

LA C. PRESIDENTA.- Gracias, diputado Secretario, por favor continué. 

 

EL C. SECRETARIO.-  Se someterá a votación en los términos planteados, quien 
este a favor en los términos de este dictamen de manera nominal y personal se 
sirva manifestarlo. 
 

Quienes estén a favor de la aprobación de este dictamen de manera nominal y 

personal sírvanse manifestarlo.  

 

EL C. DIPUTADO LEONEL LUNA.- A favor. 

LA C. PRESIDENTA JANET HERNÁNDEZ SOTELO.- En pro.  

EL C. DIPUTADO CARLOS ALFONSO CANDELARIA LÓPEZ.- A favor. 

EL C. DIPUTADO LUIS GERARDO QUIJANO MORALES.- En pro.  

EL C. SECRETARIO JORGE ROMERO HERRERA.- A favor. 

 

 



 

Aprobado el dictamen.  

Cumplida su instrucción, diputada Presidenta.  

 

LA C. PRESIDENTA.- Gracias, diputado Secretario. Solicito pudiéramos continuar 

con el orden del día.  

 

EL C. SECRETARIO.-  EL SIGUIENTE DICTAMEN QUE PRESENTA LA COMISIÓN 

DE PROTECCIÓN CIVIL RESPECTO DE LA PROPUESTA CON PUNTO DE ACUERDO 

POR MEDIO DEL CUAL SE SOLICITA RESPETUOSAMENTE AL SECRETARIO DE 

PROTECCIÓN CIVIL DE LA CDMX, FAUSTO LUGO GARCÍA, ADICIONAR 

INFORMACIÓN Y DARLE MAYOR DIFUSIÓN AL PLAN FAMILIAR DE PROTECCIÓN 

CIVIL DE LA CIUDAD DE MÉXICO, PRESENTADA  POR EL DIPUTADO NESTOR 

NUÑEZ LÓPEZ, INTEGRANTE DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO 

MOVIMIENTO DE REGENERACIÓN NACIONAL, MORENA.  

R E S U E L V E 
 
 
ÚNICO.- SE APRUEBA CON MODIFICACIONES LA PROPUESTA CON PUNTO DE 

ACUERDO POR MEDIO DEL CUAL SE SOLICITA RESPETUOSAMENTE AL 

SECRETARIO DE PROTECCIÓN CIVIL DE LA CDMX, FAUSTO LUGO GARCÍA, 

ADICIONAR INFORMACIÓN Y DARLE MAYOR DIFUSIÓN AL PLAN FAMILIAR DE 

PROTECCIÓN CIVIL DE LA CIUDAD DE MÉXICO, INCLUYENDO EN SU DIFUSIÓN 

MATERIALES CON PERSPECTIVA DE GÉNERO ORIENTADOS A PUEBLOS 

INDÍGENAS, PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y OTROS GRUPOS VULNERABLES 

ASENTADOS EN LA CAPITAL DEL PAÍS. 

Túrnese el presente dictamen a la Mesa Directiva y a la Comisión de Gobierno de 

la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, para los efectos a que se refieren los 

artículos 28, 30, 32, 33 y demás relativos del Reglamento para el Gobierno Interior 

de la asamblea Legislativa del Distrito Federal.  

Dado en el Recinto de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, VII Legislatura. 

FIRMAN LOS DIPUTADOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL 

DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, a los nueve días de 

noviembre de dos mil diecisiete. 

 
DIP. JANET A. HERNÁNDEZ SOTELO PRESIDENTA,  
DIP. JORGE ROMERO HERRERA SECRETARIO,  
DIP. LEONEL LUNA ESTRADA.INTEGRANTE, 
DIP. LUIS GERARDO QUIJANO MORALES INTEGRANTE,  
DIP. CARLOS ALFONSO CANDELARIA LÓPEZ INTEGRANTE. 

 

Cumplida su instrucción, diputada Presidenta. 

 

LA C. PRESIDENTA.- Gracias Diputado Secretario, en consecuencia, se abre la 

discusión del dictamen.  

 
 



 
EL C. SECRETARIO.-  Se someterá a votación en los términos planteados, quien 
este a favor en los términos de este dictamen de manera nominal y personal se 
sirva manifestarlo. 
 

EL C. DIPUTADO LEONEL LUNA.- A favor. 

LA C. PRESIDENTA JANET HERNÁNDEZ SOTELO.- En pro.  

EL C. DIPUTADO CARLOS ALFONSO CANDELARIA LÓPEZ.- A favor. 

EL C. DIPUTADO LUIS GERARDO QUIJANO MORALES.- En pro.  

EL C. SECRETARIO JORGE ROMERO HERRERA.- A favor. 

 

Aprobado el dictamen.  

Cumplida su instrucción, diputada Presidenta.  

 

6.- ASUNTOS GENERALES 

 

LA C. PRESIDENTA.- Gracias Diputado Secretario, por favor continúe con el 
siguiente punto en el orden del día.  
 

EL C. SECRETARIO.-  Por instrucciones de la Presidencia se pasa al último 

punto, consistente en los asuntos generales. ¿Existe alguna o algún diputado que 

pretenda inscribir alguno?  

 

De no existir alguno, se concluiría con el orden del día.  

 

Cumplida su instrucción, diputada Presidenta.  

 

LA C. PRESIDENTA.- Gracias, diputado Secretario. Al no haber asuntos a tratar y 

concluido el orden del día, siendo las 12:45 horas del día 9 de noviembre del año 

2017, se da por concluida la sesión. 

 

Muchas gracias a todas y todos por su asistencia. 

 


